
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Бессоновская средняя 

общеобразовательная школа  Белгородского района Белгородской области» 

ПРИКАЗ № 46 

от 10.06.2024 года  

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО 

в МОУ «Бессоновская СОШ» в части новых учебных предметов «Труд 

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» 

 

 

В соответствии с приказом Управления образования администрации Белгородского 

района от 13 мая 2024 года № 510 «Об организации работы по введению учебного 

предмета «Труд (технология)», приказом Управления образования администрации 

Белгородского района от 17 мая 2024 года № 527 «Об организации работы по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины», в целях организации 

работы по введению новых учебных предметов  в МОУ «Бессоновская СОШ», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществить введение новых учебных предметов «Труд (технология)», «Основы 

безопасности и защиты Родины» в МОУ «Бессоновская СОШ» с 01.09.2024 года. 

2. Внести изменения в основные образовательные программы начального общего 

образования, основного общего образования  в части учебного предмета «Труд 

(технология)» (Приложение 1). 

3. Внести изменения в основные образовательные программы основного общего 

образования, среднего общего образования  в части учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины», (Приложение 1). 

4. Контроль исполнения настоящего возложить на Измайлову Г.И., заместителя 

директора. 

 

 

Директор школы                             З.И.Афанасьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом  МОУ «Бессоновская СОШ»   

от 10 июня  2024 года № 46 

 

Изменения, в основную образовательную программу начального общего 

образования (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного стандарта 

начального общего образования») в части учебного предмета «Труд (технология) 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

 

1) п.2.2. Планируемые результаты освоения обучающимися: 

 

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По учебному 

предмету «Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в 

редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)» с изменениями в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования». 
 

2) п.3.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: 

 

Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Труд (технология)» приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

Изложить рабочую программу в редакции: Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Труд (технология)» (для 1–4 классов образовательных 

организаций) с изменениями в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования». Москва 2024.  

https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/frp-trud-tehnologiya_1-4_09062024.pdf  

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» (для 

1–4 классов образовательных организаций) с изменениями в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» непосредственно 

применяется при реализации обязательной части основной образовательной программы 

начального общего образования школы. 

 

3) п. 4.16. учебный план начального общего образования 

 

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по 

всему тексту. 

https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/frp-trud-tehnologiya_1-4_09062024.pdf


Изменения, которые вносятся в Основную образовательную программу 

основного общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 №287 «Об утверждении федерального государственного 

стандарта основного общего образования» (зарегистрирован 05.07.2021 № 64101) 

в части учебных предметов «Труд (технология) и «Основы безопасности и защиты 

Родины» (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

 

1) п.2.2. Планируемые результаты освоения обучающимися: 

 

Слова «по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному 

предмету «Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в 

редакции п.162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету «Труд 

(технология)» на уровне основного общего образования. Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

Слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по 

всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции: ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ОСНОВЫ 

БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ (для 8–9 классов образовательных 

организаций). Москва, 2024.  

 

2) п. 3.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: 

 

Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту. 

Изложить рабочую программу в редакции: Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Труд (технология)» (для 5–9 классов образовательных 

организаций) с изменениями в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования». Москва 2024. 

https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/frp-trud_5-9_04062024.pdf 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» (для 

5–9 классов образовательных организаций) с изменениями в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» непосредственно 

применяется при реализации обязательной части основной образовательной программы 

основного общего образования школы. 

Слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по 

всему тексту. 

Изложить рабочую программу в редакции: ФЕДЕРАЛЬНАЯ РАБОЧАЯ 

ПРОГРАММА ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ 

И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ (для 8–9 классов образовательных организаций). Москва, 2024.  
https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/frp-obzr_8-9_26032024.pdf 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» непосредственно применяется при реализации обязательной части 

основной образовательной программы основного общего образования школы. 

https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/frp-trud_5-9_04062024.pdf
https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/frp-obzr_8-9_26032024.pdf


3) п.4.1. Учебный план 

 

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по 

всему тексту. 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

 

Изменения, которые вносятся в Основную образовательную программу 

среднего общего образования (приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 

(ред. от 12.08.2022) "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования" (далее – обновленный 

ФГОС СОО) в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (вступает в силу с 1 сентября 2024 г.). 

 

4) п.2.2. Планируемые результаты освоения обучающимися 

 

Слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по 

всему тексту. 

Планируемые результаты изложить в редакции: Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (для 10–11 классов 

образовательных организаций). Москва, 2024. 

 

5) п. 3.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов 

 

Слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по 

всему тексту. 

Изложить рабочую программу в редакции: Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (для 10–11 классов 

образовательных организаций). Москва, 2024.   

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» (для 10–11 классов образовательных организаций) непосредственно 

применяется при реализации обязательной части основной образовательной программы 

среднего общего образования школы. 

https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2024/03/frp-obzr_10-11_22032024.pdf 
 

6) п.4.1. Учебный план 

 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2024/03/frp-obzr_10-11_22032024.pdf

	Изменения, в основную образовательную программу начального общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного стандарта начального общего образования») в части уче...
	2) п.3.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов:
	3) п. 4.16. учебный план начального общего образования
	Изменения, которые вносятся в Основную образовательную программу основного общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 №287 «Об утверждении федерального государственного стандарта основного общего образования...
	1) п.2.2. Планируемые результаты освоения обучающимися:
	2) п. 3.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов:
	3) п.4.1. Учебный план
	Изменения, которые вносятся в Основную образовательную программу среднего общего образования (приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 (ред. от 12.08.2022) "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего о...
	4) п.2.2. Планируемые результаты освоения обучающимися
	5) п. 3.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов
	6) п.4.1. Учебный план

